
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070800044

44

Nº 129, quarta-feira, 8 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 80265/2020 - UASG 803080

Nº Processo: 00814-2020.
DISPENSA Nº 814/2020. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). CNPJ Contratado: 18353270000141. Contratado : VAL-CAP CONSTRUCOES E
MANUTENCAO -LTDA. Objeto: Construção de uma Rede de Dutos de Fibra
Óptica,interligando os postes externos ao terreno da Regional São Paulo. Fundamento
Legal: Art.29 Inc.I da Lei 13.303/16. Vigência: 23/06/2020 a 21/08/2020. Valor Total:
R$98.770,98. Fonte: 209017205 - 2020NE801149. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 07/07/2020) 806030-17205-2020NE800217

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Inexigibilidade de Licitação Nº 2016/06147 (8558) - CESUP COMPRAS E CONTRAT AÇÕ ES
(SP). Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato No 2016.8558.0086; CONTRAT A DA :
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda,
Terceira, Quinta, e Documento nº 2 - Supressão e Prorrogação; ASSINATURA em:
02.07.2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/10771 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP;
Sétimo termo de aditivo ao contrato nº 2016.7421.2688; CONTRATADA: GH Comércio de Ar
Condicionado Central Ltda.; OBJETO: Supressão de objeto, alteração das Cláusulas Terceira
e Décima Primeira e Documento 02; ASSINATURA: em 03.07.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/10235 (7419); CESUP Compras e Contratações SP; Segundo
Termo de Aditivo ao Contrato 201674190060; CONTRATADA: ELEVAENGE COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ELEVADORES LTDA; OBJETO: Supressão e alteração da Cláusula
Terceira e Documentos 1, 8 e 13; ASSINATURA em: 02.07.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/5269 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2015.7421.3733; CONTRATADA: CLI M AT ÉC N I C A
AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.; Objeto: Ajuste redacional, acréscimo
quantitativo e Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA E OITAVA e do DOCUMENTO 02 do
contrato. Assinatura em 03/07/2020.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 39-2020-07-06

OBJETO: Registro de Preços de aparelhos telefônicos, conversores de linha, fones de
cabeça e dispositivos de áudio bidirecional, para compor a solução (hardware + software)
de outsourcing de telefonia, desenvolvida pela BB Tecnologia e Serviços; Realização do
certame dia 21/07/2020 às 10h30min; Edital completo em 08/07/2020 que deve ser
retirado através do site www.licitacoes-e.com.br; www.bbts.com.br ou pelo e-mail
licitacoes@bbts.com.br.

Rio de Janeiro-RJ, 7 de julho de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO

Licitação Eletrônica Nº 24-2020-04-30 - OBJETO: Aquisição de partes e peças para PGDM -
IECO, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital. Comunicamos que foi

SUSPENSA a licitação visando diligenciar os documentos de habilitação conforme
estabelecido nos itens 14.3 e 14.4 do edital.

Rio de Janeiro, 7 de julho de 2020.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 2020/014, relativa ao Processo nº 2019/001246, de
25/06/2019; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
expediente para utilização no Centro Administrativo CAPGV do Banco do Nordeste, sendo:
ITEM 3 - Materiais diversos (etiquetas, blocos de recado, marcadores de página);
Fornecedor Registrado: MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 05.075.962/0001-23;
Valor estimado: R$ 43.356,00; Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°
2020/005, de 09/01/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos n°
7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste;
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/576. Objeto: Aquisição de equipamentos móveis tipo tablet, com case,
em conformidade com as especificações constantes do Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Ramalho, 5700 -

Passaré, - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00077-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/07/2020) 179085-99999-2020NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000380201992.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 33683111000280. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Serviços de acesso local à internet através
da INFOVIA e emissão de Certificados Digitais para atender às demandas da Enap.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação 16/2019com fulcro no inciso XVI do artigo 24 da

Lei 8.666, de 1993 . Vigência: 06/07/2020 a 06/07/2021. Valor Total: R$246.538,32. Fonte:
100000000 - 2020NE800030. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 07/07/2020) 114702-11401-2020NE000295

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 04600002577201885.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO EIRELI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do termo de contrato originário, que passa a
vigorar por mais um período de 12 meses, contados a partir de 07 de agosto de 2020.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021. Valor Total:
R$861.476,40. Fonte: 100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 07/07/2020) 114702-11401-2020NE000275

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 26/2016

Subrogada pela UASG: 170009 - ESCOLA DEADMINISTRACAO FAZENDARIA/DF. Nº Processo:
12500000311201692. Contratante: ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA.CNPJ
Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: Serviços descritos em conformidade comas especificações
constantes no Projeto Básico,e na Proposta Comercial SERPRO/ESAF FJ50/2016
Fundamento Legal: Artigo 79 da Lei 8.666, de 1993. Data de Rescisão: 06/07/2020 .

(SICON - 07/07/2020) 114702-11401-2020NE000295

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 28/2018

Nº Processo: 04600001465201815. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SER V I CO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Serviços de acesso local à
internet através da INFOVIA, por meio do Modelo de Negócio 4.0 do SERPRO Fundamento
Legal: Artigo 79 da Lei 8.666, de 1993 Data de Rescisão: 06/07/2020 .

(SICON - 07/07/2020) 114702-11401-2020NE000265

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114619

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 03632000452201538.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao contrato de prestação de
serviços de distribuição de publicidade legal, impressa ou eletrônica, de interesse da
Unidade Estadual do IBGE no Espírito Santo. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei n°
8.666/1993. Vigência: 19/07/2020 a 18/07/2021. Valor Total: R$6.300,00. Fo n t e :
100000000 - 2020NE800336. Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 07/07/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114620

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 20841000261201858.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 09/2018
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93,e na Cláusula
Segunda do contrato. Vigência: 01/07/2020 a 01/03/2022. Valor Total: R$120.149,64.
Fonte: 100000000 - 2020NE800259 Fonte: 100000000 - 2020NE800260. Data de Assinatura:
01/07/2020.

(SICON - 07/07/2020) 114629-11301-2020NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 113601

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 03001003459201881.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -APLICADA .
CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto:
Inclusão do item 11.5, na Cláusula Décima Primeira deste contrato, que cuida das hipóteses
de rescisão contratual, acordado com a Contratante, conforme contrato original anexo ao
SEI (0225859), e aceite da empresa anexo ao SEI (0306243). Fundamento Legal: Artigo 79,
inciso II e parágrafo 1º, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 06/07/2020.

(SICON - 07/07/2020)
ASSESSORIA TÉCNICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 53/2020

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna
público o resultado final com o candidato selecionado para concessão de bolsa
pesquisa conforme Item 5 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze)
meses, podendo ser renovada de acordo com Chamada Pública nº 053/2020 -
Construção e desenvolvimento de um serviço interno de informações relativas

à estrutura e o desempenho do Sistema de Justiça no Brasil (IPEAJUS), com
foco no subsídio direto às pesquisas do IPEA", no âmbito do Subprograma de
Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização
da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A
implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação do candidato e
apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. JOAO VICTOR COSTA
DA CRUZ

Bolsa de Incentivo à Pesquisa I - 1º Lugar

Brasília-DF, 7 de julho de 2020.
ANDRÉ SAMPAIO ZUVANOV
Chefe de Assessoria Técnica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-08T02:19:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




